
  

 

 

Veľký (Svätý) týždeň, cyklus A/ - zároveň prvopiatkový týždeň 

03.04.2023  Pondelok  
Pondelok Svätého týždňa 

 
07:30 

 
 

Predveľkonočná spoveď  07:00 hod. 
Bartošovce (+Vincent - č. 45) 
 
CHORÍ: 08:00 - 09:30 Hertník 
               09:30 - 11:00 Bartošovce 

04.04.2023  Utorok   
Utorok Svätého týždňa 
- sv. Izidora, bs. a uč. C. sa v tomto roku 
neslávi! 

07:00 
 
 

18:00 

Hertník (na úmysel ordinára/AIO/APRÍL/
´23)  
Predveľkonočná spoveď  17:00 hod. 
Bartošovce (+Ondrej,+Mária,+Anna,+členovia 
rodiny -  č. 70)  

05.04.2023  Streda  
Streda Svätého týždňa 
- sv. Vincenta Ferrera, kň. sa v tomto roku 
neslávi! 

 
07:30 
08:30 

Predveľkonočná spoveď  07:00 hod. 
Hertník (+Anna Tarasovitšová - č. 235/I./´23)  
Bartošovce (+Miroslav Šľachtič - IV./´23)  

06.04.2023         1. štvrtok v mes.   
Štvrtok Svätého týždňa – 
Zelený štvrtok - štvrtok Pá-
novej večere 
 
-Dopoludnia svätenie olejov 
v katedrálnych chrámoch! 
(09:30 sv. omša v KE - Dóm 
sv. Alžbety). 

18:00 
 
 
 
 

———— 
18:00 

Hertník (za žijúcich kňazov, ktorí pôsobili /
pôsobia/ vo farnosti a vdp. Jozefa Gerčáka - 
úmysel RB) - bdenie v Getsemani - adorácia v 
bočnej kaplnke do 21:00 hod. 
 
————————————————— 
Bartošovce  (+p.Juraj Kapec - č. 76)  - o. A. Č., 
salez.//1 hodina od konca obradov   

07.04.2023            1. piatok v mes.    
Piatok utrpenia Pána 
(Veľký piatok) - slávenie 
utrpenia a smrti Pána 
 
/v dnešný deň sa neslávi sv. omša - 
je  to aliturgický deň!/ 

09:00 
——— 
09:00 

 
15:00 

 
———- 

17:00 
 
 

Hertník - KRÍŽOVÁ CESTA /s kňazom/ 
————————————————— 
Bartošovce - KRÍŽOVÁ CESTA /bez kňaza/ 
 
Hertník - obrady Veľkého piatka - poklona 
pri Božom hrobe do 22:00 hod., 
————————————————— 
Bartošovce - obrady Veľkého piatka - o. A. Č., 
salez.//1 hodina od konca obradov adorácia pri 
Božom hrobe - odloženie S. Olt. 

08.04.2023     Sobota      
Biela sobota 
 
 
SVATENIE JEDÁL: 
Bartoš. časť Podstavenec 
13:00 hod. 
Bartošovce                         
13:30 

 
 

19:00 
 

————- 
 
 

19:00  
 

Vylož. S. Olt. pri Božom hrobe 07:45 hod.  
/odlož. 10 min. pred obradmi/ 
Hertník (+Jozef Harčarufka - č. 254/I./´23) - 
obrady Veľkonočnej vigílie 
—————————————————  
Vylož. S. Olt. pri Božom hrobe 07:30 hod.  
/odlož. pred sv. jedál/ 
Bartošovce (za prvoprijímajúce deti z Bartoš. - 
č. 47)  - obrady Veľkon vigílie - o. A. Č., salez. 

09.04.2023     NEDEĽA  

PRIKÁZANÁ SLÁV-
NOSŤ: Veľkonočná nedeľa 
Pánovho zmŕtvychvstania  
(slávnosť s oktávou) 

 
 

07:30  
09:00 

 
10:30  

SVATENIE JEDÁL Hetník: 06:45 hod. 
 
Hertník (+Ján - č. 254) 
Bartošovce (zdr., B. pož. a pomoc pri životnom 
jubileu pre Brigitu)  
Hertník (za veriacich  
 
          /14:30 vylož. S. Olt.+súkr. ADOR./ 
15:00 pobožnosť v kostole Hertník 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 447 

APRÍL 2023 

HerBartnícek 
 

 Keď  priateľ  trpí... 
 

Je nedeľa utrpenia Pána a pred nami je tzv. Veľký alebo Svätý týždeň. Je to týždeň, v 
ktorom Boh zavŕši svoje dielo spásy. Je to týždeň, v ktorom Boh urobí pre človeka 
niečo, nad čím doteraz žasnú anjeli v nebi. Bude sa potiť krvou, nechá sa zradiť, zbičo-
vať a odsúdiť, ponesie kríž a dá sa ukrižovať. Jednoducho je to týždeň, v ktorom bude 
náš Boh a náš Priateľ trpieť pre nás. 
V poslednom období som mal veľkú skúsenosť s utrpením. Môj najlepší priateľ mal 
ťažké obdobie. Trpel psychicky i fyzicky. Snažil som sa mu uľahčiť jeho bolesti a 
problémy konkrétnou pomocou, ako aj modlitbou a obetou. Prežíval som s ním každú 
novú bolesť. Som za to veľmi vďačný, lebo to pripravilo srdcia nás oboch na týždeň 
utrpenia nášho Pána a Priateľa. Lebo ak som ja tak prežíval bolesť priateľa, hoci som 
iba človek, ako ju musel prežívať Pán Ježiš, ktorý je Boh a človeka miluje čistou 
a nekonečnou láskou. Trpel za nás. Trpel, lebo chcel, aby sme sa stali jeho najlepšími 
priateľmi. Videl nás ako sa topíme v hriechoch a bolo mu nás ľúto. Vžime sa do jeho 
bolesti. On bude trpieť nesmierne, my skúsme trpieť aspoň kúsok. Veď znášať utrpenie 
znamená mať s Bohom spoločné tajomstvo...  
Keď priateľ trpí, nesmieme zostať pasívni, musíme prejaviť súcit a spolupatričnosť. 
Naša prítomnosť a podpora mu dokážu uľahčiť. Náš záujem má silu ho pozdvihnúť. 
To, že sme vtedy s ním, môže byť jeho jediným záchranným kolesom, aby sa dostal z 
neľahkej situácie. Iste, sú utrpenia, v ktorých sme bezmocní a akákoľvek pomoc je 
vylúčená. Ale vždy môže stáť priateľ pri priateľovi. Hoci len ticho plakať s ním a nič 
nehovoriť. Vtedy sa bolesť a utrpenie zmenšuje. Vtedy sa znáša oveľa ľahšie. 
Nasledujúce dni náš priateľ Ježiš bude od nás očakávať našu spolupatričnosť. Bude 
hľadať náš súcit a našu lásku. Pomedzi všetko svoje utrpenie bude sa chcieť aspoň po-
hľadom stretnúť s nami. Je na nás, čo v našich očiach uvidí. Či súcit, alebo pohŕdanie, 
či ľútosť, alebo pýchu, pokánie, alebo hriech. Hovorí sa, že Judáša by dokázal po zrade 
zachrániť jediný Ježišov súcitný a odpúšťajúci pohľad. Ale Judáš sa nepozrel... To bola 
jeho tragédia. Teda pozerajme sa z láskou na Pána Ježiša. Trpme s ním, plačme a ľu-
tujme. Ako povedal páter Pio: „Všetky vaše slzy zbierajú anjeli a vkladajú ich do zlaté-
ho kalicha. Až raz predstúpite pred Božiu tvár, nájdete si ich.“ 
A ešte krátka úvaha od C.S. Lewisa: „Láska je bezbranná a veľmi zraniteľná. Miluj, a 
tvoje srdce sa celkom iste naplní trápením, a možno sa i celkom zlomí. Keď chceš, aby 
sa tvojho srdca nikdy nedotkla bolesť, nikomu ho nedaruj, ani len zvieraťu. Starostlivo 
si ho oblož pôžitkami, záľubami, o nikoho sa nestaraj, dobre si ho zatvor do svojho 
sebectva. Ale ono v tej vzduchoprázdnej rakve, pevne uložené, sa zmení na prach. Zos-
táva ti voliť medzi utrpením a zatratením. Okrem neba je len peklo jediné miesto, kde 
si môžeš byť istý pred všetkými nebezpečenstvami a útrapami lásky.“  



  

 

Ako veľmi sme povinní milovať Ježiša 
 

Ježiš Kristus si zaslúži všetku našu lás-ku už len preto, lebo je Boh. Ale láskou, ktorú 
nám preukázal, nás chcel – povedal by som – donútiť, aby sme ho milovali aspoň z 
vďačnosti za to, čo pre nás urobil a vytr-pel. Miloval nás veľmi, aby sme ho aj my mi-
lovali. Svätý Bernard napísal: „Nemiluje nás Boh preto, aby sme ho milovali?“ Mojži-
šovými ústami hovorí: „Čo žiada od teba Pán, tvoj Boh? Len to, aby si sa bál Pána, 
svojho Boha, …a aby si ho miloval“ (Dt 10, 12). Preto aj jeho prvý príkaz znie: 
„Milovať budeš Pána, svojho Boha, celým svojím srdcom“ (Dt 6, 5). 
Svätý Pavol vraví, že láska je napl-nením, alebo podľa gréckeho textu súhrnom záko-
na: „…láska je naplnením zákona“ (Rim 13, 10). Kto by mohol odoprieť lásku Bohu, 
ktorého vidí z lásky k nám umierať na kríži? Príliš hlasno kričia tie tŕne, tie klince, ten 
kríž, tie rany a tá krv a vyzývajú nás, aby sme milovali toho, ktorý nás tak veľmi milo-
val. Ľudské srdce je primalé na to, aby mohlo milovať Boha, takého prepl-neného lás-
kou. Aby láska Ježiša Krista bola dokonale splatená, bolo by treba, aby iný Boh z lás-
ky k nemu zomrel. „Ach, prečo sa v duchu nevrhneme k nohám ukrižovaného Ježiša,“ 
zvolal svätý František Saleský, „aby sme s ním zomreli na kríži, na ktorom si on vyvo-
lil smrť z lásky k nám?“ Výborne to vyjadruje apoštol, keď vraví: „Kristus zom-rel za 
všetkých, aby aj tí, čo žijú, už nežili pre seba, ale pre toho, ktorý za nich zomrel“ (2 
Kor 5, 15). 
Kniha Sirachovho syna nás napomína: „Na dobrotu ručiteľa nezabúdaj, veď sa vydal 
do nebezpečenstva pre teba“ (Sir 29, 20). Nezabudni na toho, ktorý je tvojou zárukou: 
dal výkupné za tvoje hrie-chy a zaplatil svojou krvou trest, ktorý si si zaslúžil. Akú 
radosť prežíva Ježiš Kristus, keď si často pripomíname jeho utrpenie, a bolí ho, keď na 
to zabúdame! Niekto sa dá za priateľa urážať, trýzniť a väzniť. Ale priateľ si na neho 
ani nespomenie, nechce o ňom ani počuť, ba nechce o ňom ani hovoriť. Či by to šľa-
chetného trpiteľa veľmi nebolelo? Nao-pak, ako by ho tešilo vedomie, že priateľ o tom 
rozpráva vždy s pohnutím a je mu stále nesmierne vďačný! Tak isto sa teší aj Ježiš, 
keď s vďačnou láskou spomíname na jeho bolesti a na smrť, ktorú za nás podstúpil. 
Pred svojím príchodom na tento svet bol predmetom túžob patriarchov, očakávali ho 
všetky národy. Tým skôr by mal byť našou jedinou túžbou a jedinou láskou teraz, keď 
vieme, že už prišiel, keď vieme, čo všetko urobil, čo vytrpel za nás, keď vieme, že zom
-rel na kríži z lásky k nám! 
Preto deň pred svojou smrťou ustanovil Sviatosť oltárnu a rozkázal nám, aby sme si 
vždy pripomínali jeho smrť, kedykoľvek prijímame jeho presväté telo. „Vezmite a 
jedzte… toto je moje telo… Toto robte na moju pamiatku… A tak vždy, keď budete 
jesť tento chlieb… zvestujete Pánovu smrť“ (1 Kor 24, 26). Svätá Cirkev sa modlí: 
„Pane Ježišu, v tejto vznešenej sviatosti si nám zanechal pamiatku svojho umuče-
nia…“ A inokedy spieva: „Ó, svätá Hostia, v ktorej sa Kristus prijíma, obnovuje sa pa-
miatka jeho umučenia…“  
Ako to teší Ježiša, keď často rozjímame o jeho utrpení. Preto sa nám sviatostne zanechal na 
oltároch, aby sme mali ustavičnú pamiatku na to, čo pre nás vytrpel, a aby sme mocneli v láske 
k nemu. Svätý František Saleský nazval Kalváriu vrchom milujúcich. Nie je možné myslieť na 
Kalváriu a nemilovať Ježiša Kri-sta, ktorý na nej zomieral z lásky k nám. 
Ó, Bože, prečo teda ľudia nemilujú tohto Boha, ktorý toľko urobil, aby bol milo-vaný? Pred 
vtelením Slova mohol človek ešte pochybovať, či ho Boh miluje opravdi-vou láskou. Ale ako 
by sme mohli pochybo-vať teraz, keď Boží Syn prišiel a z lásky k nám zomrel?  
„Človeče,“ vraví svätý Tomáš z Villanovy, „pozri na tento kríž, na tieto bolesti, na túto trpkú 
smrť, ktorú za teba Ježiš Kristus vytrpel! Po toľkých a takých veľkých dôkazoch jeho lásky ne-
budeš už azda pochybovať, že ťa miluje a veľmi miluje.  

 

 

texty neprešli jazykovou úpravou 

Dôkazom jeho lásky je kríž, bolesti, trpká smrť, ktorú za teba podstúpil.“ 
Svätý Bernard hovorí, že kríž a každá rana na tele nášho Vykupiteľa sú takým hlasným výkri-
kom lásky, že ju nemožno nepoznať. 
V tomto veľkom tajomstve nášho vy-kúpenia si treba všimnúť, koľko námahy Ježiš vynaložil 
na to, aby vynašiel rozličné spôsoby, ktorými by si získal našu lásku. Keď už chcel zomrieť za 
našu spásu, bolo by postačilo, keby bol zomrel s ostatnými chlapcami, ktorých usmrtil Hero-
des. Ale to nestačilo jeho láske. Tridsaťtri rokov chcel viesť život plný útrap a nevýslovnej 
biedy, chcel sa nám predstavovať v toľkých po-dobách, len aby nás donútil milovať Ho. 
Predovšetkým sa zjavil ako chudobné dieťa v maštaľke. Potom ako učeň v dielni a napokon 
ako zločinec odsúdený na kríž. Pred smrťou na kríži sa ochotne podrobil rozličným utrpeniam 
len preto, aby v nás prebudil súcit a lásku. Chcel, aby sme ho videli počas smrteľného zápasu v 
Olivovej záhrade zaliateho krvavým potom, kruto zbi-čovaného v Pilátovej predsieni, ako ša-
šov-ského kráľa s trstinou v ruke, s roztrhaným purpurovým plášťom na pleciach a s tŕňo-vou 
korunou na hlave, vlečeného ulicami na smrť, s krížom na pleciach a konečne na Kalvárii tro-
ma klincami pribitého na kríž.  
Nezaslúži si tento Boh našu lásku, keď vytr-pel také strašné muky a všemožne sa usilo-val, 
aby si získal naše srdcia? Páter Jean Rigoleu sa vyslovil: „Nemôžem nič robiť, iba plakať z 
lásky k Bohu, ktorý z lásky k nám zomrel, aby nás spasil.”  

Oznamy:   
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. Okrem toho ako je uvedené. 
- Vo Sv. týždni budem ešte k dispozícii na spoveď pre tých, ktorí docestovali z práce, zo škôl alebo boli 
chorí. Nahlásiť sa osobne (mobil, e-mail) alebo v sakristii. 
- 4.4., t.j v utorok bude veľké upratovanie kostola v Hertníku o 15:00 hod. Prosíme o brigádu od čísla 
domu č. 159 až po č. domu 219. Je potrebné doniesť vedro a utierky. 
- Pán Boh zaplať za zbierku na Potreby farnosti. - Zbierka na prenasledovaných kresťanov a vojno-
vých utečencov činila v Her tníku 603 eur , Bar tošovce 277 eur . Spolu 880 eur . Pán Boh zaplať a 
vynahraď! 
- Pôst  v Piatok utrpenia Pána (Veľký piatok), ktorý sa môže predĺžiť až do Veľkonočnej vigílie vo Svä-
tej noci. - Na VEĽKÝ PIATOK slávime utrpenie a smrť Pána Ježiša. Je to deň pokánia v celej Cir-
kvi; pod ťažkým hriechom nás viaže prísny pôst /raz dosýta sa môžeme najesť, okrem toho ešte 2x)
a zdržiavanie sa mäsitých pokrmov. Pôst viaže všetkých od 18. do 60. roku života a zdržanie sa mäsa od 
14. roku do smrti. Pôst sa nevzťahuje na lieky a čistú vodu a neviaže vážne chorých, ktorí musia pravi-
delne jesť a piť.  
- Katechézy prvoprijímajúcich a birmovancov nebudú. Účasť na omšiach a obradoch zostáva. 
- Modlime sa za Sv. Otca, za jeho zdravie - bude iba predsedať pri sviatočných obradoch. 
- Povzbudzujem na pp. požehnanie Urbi et orbi na Veľkonočnú nedeľu. - Využívajme aj TV a rádio pri 
prenosoch a náb. programoch.- Prajem požehnané a milostiplné veľkonočné sviatky všetkým farníkom, 
hlavne chorým. 
- Odpustky počas trojdnia: Vo Veľkonočnom trojdní je možnosť získať  úplné odpustky. Musia byť 
splnené zvyčajné podmienky (sv. spoveď, sv. prijímanie a modlitba na úmysel Svätého Otca – 
a vylúčenie akejkoľvek pripútanosti  aj v ľahkom hriechu): Ďalej je nutné splniť: Zelený Pánovej večere 
– pri verejnej adorácii Najsvätejšej sviatosti na recitovaním alebo spevom Tantum ergo. Piatok utrpenia 
Pána – poklony kríža pri liturgickom slávení. Svätá sobota – obnova krstných sľubov pri slávení Veľko-
nočnej vigílie.  
- Na veľkonočnú vigíliu si doneste sviece na obnovu krstných sľubov. - Na záver sa koná euch. procesia 
na oslavu vzkrieseného Krista. 
- Počas poklony pri Božom hrobe sa koná Zbierka na Boží hrob. Je vyjadrenie solidarity s kresťanmi vo 
Sv. zemi a slúži na údržbu sv. miest.  
- Vo veľkonočnom období sa modlíme „Raduj sa, nebies Kráľovná“. - Veľkonočnou nedeľou začína 
Oktáva. 
- V sobotu 15.4.2023, pred nedeľou Božieho milosrdenstva, sa plánuje púť birmovancov z Hertníka a 
Bartošoviec do Domčeka blahoslavenej Anky Kolesárovej  vo Vysokej nad Uhom a do Klokočova, ma-
riánskeho pútnického miesta pri Zemplínskej Šírave. Odchod autobusu bude od obecného úradu v Hert-
níku  ráno  o 6:30  a o 6:45 od kostola v Bartošovciach.  Cena cestovného je na 1 osobu 5 eur. Zvyšok sa 
doplatí z farského fondu a RB. Prosíme všetkých birmovancov, aby sa  zapisovali do veľkonočnej nedele 
(9.4.2023) v sakristii, kde bude papier na zapísanie sa. ároveň prinesú peniaze. 


